ایران و ترکیه معتقدند انجام همه پرسی و استقلال کردستان عراق مشکلات متعددی برای این دو کشور ایجاد می کند و احتمالاً منجر به مطرح شدن مطالباتی برای بر خور داری از خودمختاری و در نهایت تشکیل کشور مستقل از سوی کردهای ترکیه و ایران خواهد شد. ایران به دلیل این دغدغه مخالفت صریح و شدید خود را با همه پرسی کردستان عراق در ۲۵ سپتامبر ۲۰۱۷ میلادی (۳ مهر ۱۳۹۶ خورشیدی) اعلام نمود. این موضع اساساً با مساله امنیت ملی گره خورده است. کما اینکه، استقلال اقلیم مشکلات و موانع متعددی بر سر راه نفوذ و نقش آفرینی ایران در منطقه ایجاد می کند و چه بسا این تحول حتی تجزیه عراق را به دنبال داشته باشد. ایران از طریق کانال های متعدد و چهره های با نفوذ در سطوح گوناگون برای جلوگیری از برگزاری این همه پرسی تلاش کرد.

البته چنین سناریویی باعث برقراری ثبات در اسرائیل می شود.

ترکیه رویکرد عراق در مناسبات اقتصادی با اقلیم کردستان را در پیش گرفت و این موجب قدرت گیری و ارتقای جایگاه اقتصادی اقلیم کردستان در شش سال اخیر شد. برخی آمارها میزان مبادلات بازرگانی عراق و ترکیه در سال ۲۰۱۴ میلادی (۱۳۹۳ خورشیدی) ۱۴ میلیارد دلار برآورد کردند که ۹ میلیارد دلار آن به مناسبات تجاری عراق و اقلیم کردستان اختصاص دارد. (۳۰۰۰) شرکت و موسسه اقتصادی در اقلیم کردستان فعالیت می کنند. کنسولگری ترکیه در اربیل اداره امور اقتصادی را بر عهده دارد. انتقال کالا از ترکیه به اقلیم از طریق گذرگاه مرزی و مهم ابراهیم خلیل و چندین گذرگاه مرزی غیر رسمی در اقلیم انجام می شود. چندین پایگاه نظامی در مناطق دیگری در استان دهوک و به ویژه در مناطق کانی ماسی و سرسنگ و بعشیفه و غیره مستقر هستند. ۱۲۰۰ نیروی نظامی ترکیه با تسلیحات سبک و متوسط از سال ۱۹۸۳ میلادی (۱۳۶۲ خورشیدی) در اقلیم کردستان حضور دارند. ترکیه و اقلیم کردستان در زمینه آموزش و افزایش ظرفیت های رزمی پیشمرگه (نیروهای دفاع از اقلیم) توافقنامه امضا کردند. اما بعد از برگزاری همه پرسی کنسولگری ترکیه تا اطلاع ثانوی تعطیل شد. ترکیه برای فشار به حکومت اقلیم و جلوگیری از انجام همه پرسی و اعلام استقلال به رویکرد مناسبات اقتصادی عراق آمیز روی آورد (پارک، ۲۰۰۵: ۱۲).

اختلاف نظر بین نیروهای سیاسی و جبهه بندی های سیاسی بر طرح تشکیل کشور مستقل تاثیر گذاشت. گروه های سیاسی درباره زمان اجرای همه پرسی و اعلام استقلال کردستان و گسسته شدن نهایی روابط اربیل و بغداد دیدگاه های متفاوتی داشتند. مصطفی بارزانی حزب دموکرات کردستان عراق را در سال ۱۹۴۶ میلادی (۱۳۲۵ خورشیدی) پایه ریزی کرد. این حزب که در استان های دهوک و اربیل از نفوذ گسترده ای برخوردار است طرح همه پرسی را به طور مستقیم در سال ۲۰۰۳ میلادی (۱۳۸۲ میلادی) مطرح نمود و از همه پرسی به عنوان اولویت اصلی در برنامه های حزبی خود یاد کرد. اتحادیه میهنی کردستان که رهبر سابق آن مرحوم جلال طالبانی رئیس جمهور سابق عراق بود دیدگاه تقریباً مغایری داشت.

در سیاست راهبردی ترکیه و ایران روش‌های گوناگونی برای تسلط و مهار اقتصادی و سیاسی و حتی نظامی اقلیم کردستان در راستای جلوگیری از تشکیل کشور یکپارچه و مستقل در نظر گرفته شده است.

ج- مخالفت جهانی: به استثنای استقلال سودان جنوبی در سال ۲۰۱۱ میلادی (۱۳۹۰ خورشیدی) که با حمایت گسترده جامعه بین‌الملل همراه بود مرزهای جغرافیایی بعد از ترسیم آنها توسط قدرت‌های استعماری تغییر نیافته است. قدرت‌های استعماری بعد از معاهده سایکس پیکو در سال ۱۹۱۶ میلادی (۱۲۹۵ خورشیدی) همواره بر این منطقه تسلط داشته‌اند. با این نگاه می‌توان نتیجه گرفت که فروپاشی رژیم‌های سیاسی و ظهور حکومت‌های نوپا در عراق و سوریه و کشورهای دیگر منجر به تغییر گسترده مرزهای جغرافیایی نشده است و این به این معناست که قدرت‌های بزرگ در وقت حاضر تمایلی واقعی به تطبیق پروژه‌هایی از این قبیل ندارند.

اقلیم کردستان در چنین شرایطی می تواند از فضای حیاتی و اطراف خود یعنی ترکیه و ایران و سوریه پا گرفته و ابراز وجود کند.

**ب- صرف نظر کردن از رویای تشکیل کشور:** همه شواهد حاکی از این است که تشکیل کشور مستقل کردستان با استقبال و حمایت کشورهای همسایه روبرو نمی شود. مردم اقلیم کردستان از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۳ میلادی (۱۳۸۵ تا ۱۳۹۲ خورشیدی) از رفاه نسبی برخوردار بودند. درآمد شهروند کرد ۶ برابر شد. حالا مردم کردستان می دانند که توان تحمل محاصره و انزوای احتمالی توسط کشورهای همسایه را ندارند. با بررسی اظهارات مقام های اقلیم کردستان بعد از همه پرسی می توان به وضوح دریافت که احتمال کنار گذاشتن گزینه استقلال وجود دارد.

آنچه پیداست رویای تشکیل کشور مستقل کردستان در کوتاه مدت رو به زوال و نابودی است. این رویا با توجه به اوضاع کنونی و به دنبال عملیات نظامی ارتش عراق و تسلط بر بخش های گسترده ای از «مناطق مورد اختلاف» دست نیافتنی است. مناطق مورد اختلاف بعد از ۲۰۰۴ میلادی (۱۳۸۳ خورشیدی) تا چند ماه قبل از برگزاری همه پرسی در کنترل اقلیم کردستان قرار داشتند. اقلیم کردستان مناطق استراتژیک مهمی را از دست داد. به دنبال این تحول و پیامدهای سیاسی و نظامی و استراتژیک آن مسعود بارزانی رئیس پیشین اقلیم کردستان با کناره گیری از مقام خود اختیارات خود را به رئیس مجلس و نخست وزیر واگذار کرد.